
  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 144 del 11-08-2021  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

 

UFFICIO TECNICO 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

Numero  144   Del  11-08-2021  

------------------------------------------------- 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 295 

 

 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE 30% DELL'IMPORTO CONTRATTUALE AI 

SENSI DELL'ART. 35, COMMA 18 DEL D.LGS. 50//2016 E S.M.I. - 

APPALTO "LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO SISMICO 

EDIFICIO EX SCUOLA FRAZIONE CESI". AGGIUDICATARIA: DITTA EDIL 

COSTRUZIONI DI CECCARELLI ENZO.CUP:B14J18000380005 - 

CIG:8631330ED4 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

 

L'anno duemilaventuno, il giorno undici del mese di agosto, nel proprio 

ufficio; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Premesso che:  
• con nota dell’USR Marche – Sisma 2016 assunta al protocollo n. 6870 del 20/11/2018 è 

stato comunicato che con decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale della Ricostruzione 
post sisma 2016 n. 2374 del 15/11/2018 è stato approvato definitivamente il progetto 
esecutivo denominato “SISMA 2016. LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI E 
MIGLIORAMENTO SISMICO EDIFICIO EX SCUOLA FRAZIONE CESI” riferito 
all’edificio “alloggi ex scuola di Cesi” sito in località Cesi Via San Callisto n.4, per un 
importo totale finanziato di € 283.870,39 di cui € 203.225,58 per lavori, € 26.136,00 per iva 
ed € 54.508,81 di somme a disposizione; 
 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 20/11/2018 veniva approvato il progetto 
esecutivo per i lavori di “LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI E 
MIGLIORAMENTO SISMICO EDIFICIO EX SCUOLA FRAZIONE CESI”, redatto 
dal tecnico incaricato Arch. Pierigè Andrea,  per un  importo complessivo di euro 
283.870,39 di cui euro 203.225,58 quale importo lavori (comprensivo di euro 8.352,73                                                                                                                                         
per oneri della sicurezza) ed euro 80.644,81 per somme a disposizione 
dell'Amministrazione; 
 

• con propria determinazione n. 54 Rg.103 del 11/03/2021 veniva indetta procedura 
negoziata di cui all’art. 1 comma 2 lett.b) del D.L. 76/2020, convertito con L. 120/2020, 
in deroga all’art. 36, comma 2 lettera c) del D.Lgs. 50/per l'affidamento dei lavori di 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 144 del 11-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

riparzione e miglioramento sismico dell’edificio denominato ex scuola Cesi per un 
importo a base d'asta di euro 203.225,58 compresi gli oneri per la sicurezza di euro 
8.352,73 non soggetti a ribasso, oltre IVA 10 %, secondo il criterio del del prezzo più 
basso; 
 

• a seguito dello svolgimento della procedura negoziata, con propria determinazione n.64 
Rg.127 del 29/03/2021veniva redatto il verbale di gara n.1 redatto in data 29/03/2021  e 
si procedeva ad aggiudicare provvisoriamente l’appalto dei lavori di ““LAVORI DI 
RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO SISMICO EDIFICIO EX SCUOLA 
FRAZIONE CESI”, all'Impresa EDIL COSTRUZIONI DI CECCARELLI ENZO, con 
sede legale in Loc. Petroia, 24 - Gualdo Tadino, Cap.06023 , Prov. Pg , C.F.: 
CCCNZE79M17E230X , P.IVA:  03085780546, verso corrispettivo di euro 148.115,54 al 
netto del ribasso offerto sull'importo posto a base di gara, pari al 28.280.%, oltre IVA 
10% per euro 14.811,55e così per complessivi euro 162.927.09; 
 

• a seguito del controllo sul possesso dei requisiti della ditta aggiudicataria della procedura 
negoziata di cui sopra, con propria determinazione n.121 Rg.247 del 01/07/2021 si 
confermavano le risultanze di gara del verbale di gara n.1 redatto in data 29/03/2021 
aggiudicando definitivamente l’appalto dei lavori di ““LAVORI DI RIPARAZIONE 
DANNI E MIGLIORAMENTO SISMICO EDIFICIO EX SCUOLA FRAZIONE 
CESI”, all'Impresa EDIL COSTRUZIONI DI CECCARELLI ENZO, con sede legale 
in Loc. Petroia, 24 - Gualdo Tadino, Cap.06023 , Prov. Pg , C.F.: CCCNZE79M17E230X 
, P.IVA:  03085780546, verso corrispettivo di euro 148.115,54 al netto del ribasso offerto 
sull'importo posto a base di gara, pari al 28.280.%, oltre IVA 10% per euro 14.811,55e 
così per complessivi euro 162.927.09; 

 
• in data 01/07/2021 è stato stipulato il contratto d'appalto rep. n. 1309 registrato 

telematicamente all’Agenzia delle entrate di Tolentino in data 19/07/2021 al n. 1821 Serie 
1T; 
 

• che con nota prot. 4862 del 20/07/2021 è stata richiesta tramite il portale Sismapp, 
all’Ufficio speciale Ricostruzione Marche , la richiesta  di anticipazione del 50% del 
contributo assegnato con decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale della Ricostruzione 
post sisma 2016 n. 2374 del 15/11/2018; 
 

• che con decreto del Direttore dell’USR n. 4846 del 02/08/2021 è stato liquidato al 
Comune di Serravalle di Chienti  l’importo di € 141935,20, pari al 50% dell’importo 
concesso; 

 
Vista la nota pervenuta al prot. n. 4109 in data 24/06/2021 con la quale l'operatore economico 
EDIL COSTRUZIONI DI CECCARELLI ENZO , richiede l'erogazione dell'anticipazione del 
30% dell'importo contrattuale, ai sensi della normativa vigente. 
 
Richiamati: 
- l'articolo 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016 che recita "Sul valore stimato dell'appalto viene calcolato 
l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo 
inizio dei lavori. L'erogazione dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o 
assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero 
dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei lavori. La predetta garanzia è rilasciata da imprese bancarie 
autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai 
quali si riferisce l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva 
attività. La garanzia può essere, altresì, rilasciata dagli intermediari finanziali iscritti nell'albo degli intermediari finanziari 

di cui all'articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385”; 
- l’articolo 13 comma 1 della Legge 21/2021 Modificazioni apportate in sede di conversione al 
decreto-legge 31 dicembre 2020, n. 183 - Articolo 13 che recita: “all’articolo 13 dopo il comma 1 è inserito 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm#106


  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 144 del 11-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

il seguente: «1-bis. All'articolo 8, comma 4, lettera a), del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, sono apportate le seguenti modificazioni:  
…….Omissis…  
b) al terzo periodo sono aggiunte, in fine, le seguenti parole: “nei limiti della disponibilità finanziaria della stazione appaltante 
e compatibilmente con le risorse annuali stanziate per lo specifico intervento cui lo stato di avanzamento dei lavori si 
riferisce”»; 
- al comma 2, dopo la lettera b) è inserita la seguente: «b-bis) al comma 10, le parole: “Fino al 31 dicembre 2020” sono 
sostituite dalle seguenti: “Fino al 31 dicembre 2021”». 

 
Dato atto che ai sensi del medesimo articolo 35 comma 18 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
“l'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso dei lavori, in 
rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti e che il 
beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione dei lavori non 
procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono 
dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione”. 

 
 Tenuto conto che in data 21/06/2021 è stata effettuata la consegna dei lavori parziale e che in 
data 07/07/2021 a seguito del deposito strutturale è stata effettuata la consegna dei lavori. 
 
Vista la garanzia fideussoria n. 2327992 emessa da Coface – Compagnie Française d’Assurance 
pour le Commerce Exterieur S.A,  per un’importo di euro 44.439,10 a garanzia dell’anticipazione 
del prezzo contrattuale, pervenuta in data 22/07/2021 al prot. 4925 così determinata ai sensi 
dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs. n. 50/2016. 
 
Richiamata la fattura n.40 del 22/07/2021 emessa dall’Impresa Edil Costruzioni di Ceccarelli 
Enzo con sede legale in Loc. Petroia, 24 - Gualdo Tadino, Cap.06023 , Prov. Pg , C.F.: 
CCCNZE79M17E230X , P.IVA:  03085780546 ed assunta al prot.4935 del 23/07/2021 
dell’importo di € 44.434,66 oltre iva al 10%,allegata alla presente; 
 
Visto l'art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 che prevede la scissione dei pagamenti disponendo che 
l'Ente Pubblico trattiene e provvede a versare l'imposta sul valore aggiunto per le cessioni di beni 
e per le prestazioni di servizi in loro favore effettuate. 
 
Ritenuto di riconoscere all'Impresa appaltatrice dei lavori in argomento, l'importo di 
anticipazione del 30% dell'importo contrattuale pari a euro 44.434,66 oltre IVA al 10 % per euro 
4.443,47 e così per complessivi euro 48.878,13.  
 
Acquisito on line il certificato di regolarità contributiva (DURC), Numero Protocollo 
INAIL_28030447 Data richiesta 23/06/2021 Scadenza validità 21/10/2021, con esito regolare. 

 
Richiamato inoltre il protocollo Quadro di legalità sottoscritto il 26 luglio 2017 tra il Commissario 
Straordinario del Governo, la Struttura di Missione e la Centrale Unica di Committenza, con 
particolare riguardo alle clausole di prevenzione delle interferenze illecite a scopo anticorruttivo e 
alle clausole di prevenzione delle interferenze illecite a scopo antimafia. 
 
Rilevato che l'adozione del presente provvedimento rientra nell'ambito delle competenze gestionali 
del sottoscritto, in qualità di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, nominato con Decreto n. 
101 del 07/01/2021 con il quale sono state conferite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 
267/2000. 
 

Visti 

- il CUP: B14J18000380005; 

- il CUI: L81000480434201800018; 

- il CIG: 8631330ED4 per i lavori 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 144 del 11-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

- il D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.; 

- il D.L. 32/2019; 

- la L. 120/2020; 

- il D.P.R. 207/2010 (per le parti ancora in vigore); 

Per quanto espresso in premessa; 

DETERMINA 
 
1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 
2. Di liquidare all'Impresa EDIL COSTRUZIONI DI CECCARELLI ENZO, con sede legale in 
Loc. Petroia, 24 - Gualdo Tadino, Cap.06023 , Prov. Pg , C.F.: CCCNZE79M17E230X , P.IVA:  
03085780546, aggiudicataria dei lavori di “RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO 
SISMICO EDIFICIO EX SCUOLA FRAZIONE CESI” giusto contratto rep. n. 1309 del 
01/07/2021, l'anticipazione del 30% dell'importo contrattuale previsto dall'art. 35, comma 18 del 
D.Lgs. 50/2016 così come modificato dall’articolo 13 comma 1 della Legge 21/2021, pari a euro 
44.434,66 oltre IVA al 10% per euro per euro 4.443,47 e così per complessivi euro 48.878,13, a 
saldo della fattura n.40 del 22/07/2021,assunta al prot.4935 del 23/07/2021; 
 
3. Di imputare la spesa complessiva di euro 48.878,13 IVA compresa, al Capitolo 2772/ 6 EX 
SCUOLA FR.CESI - DANNEGGIATA SISMA 2016, cod.bilancio 08.01-2.02.01.09.001, 
impegno n.588/19, del redigendo B.P. 2021/2023 reimputato con FPV  alla gestione di 
competenza; 
 
4. Di dare atto che la suddetta somma verrà recuperata progressivamente sugli stati di 
avanzamento lavori ai sensi del citato articolo 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
5. Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi del D.Lgs. 33/2013, 
come modificato dal D.Lgs. 97/2016, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente 
nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente"; 
 
6. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 
 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 144 del 11-08-2021  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Maggi Samanta 

 

 

 

========================================================== 

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e per 

l'imputazione della spesa. 

 

Serravalle di Chienti, li ................................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Rag. Elisabetta Rossetti 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro pubblicazioni n.  

Copia della presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo 

Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

Serravalle di Chienti, 02-09-021 

                                         Il Responsabile del Servizio 

                                           Maggi Samanta 

 


